

HOTĂRÂRE

pentru modificarea și completarea anexei HCL nr. 132/2018 privind aprobarea Devizului General aferent obiectivului de investiție „Asfaltare străzi în localitățile Tîrgușor și Mireasa, comuna Tîrgușor, județul Constanța”, urmare a Anunțului de atribuire a contractului privind serviciile de proiectare și execuție lucrări postat în sistemul electronic cu nr.224828/11.07.2018

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TÂRGUȘOR, județul Constanța, întrunit în ședință ordinară de lucru din data 28.03.2019.

Având în vedere:

- Expunerea de motive prezentată de domnul Petre Viorel, primarul comunei Tîrgușor;
- Raportul compartimentului de specialitate al doamnei Bânga Anca, inspector din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tîrgușor, județul Constanța;
- Avizul Comisiei nr.1 de specialitate pe domenii de activitate pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, a Consiliului Local al comunei Tîrgușor ;
- Avizul secretarului comunei Tîrgușor, Camelia Velicică;
- Ținând cont de HCL nr. 132/2018 privind aprobarea Devizului General aferent obiectivului de investiție „Asfaltare străzi în localitățile Tîrgușor și Mireasa, comuna Tîrgușor, județul Constanța”, urmare a Anunțului de atribuire a contractului privind serviciile de proiectare și execuție lucrări postat în sistemul electronic cu nr.224828/11.07.2018;

- Ținând cont de prevederile OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscalbugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene. Monitorul oficial nr. 1116 din 29.12.2018;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2), lit. a) și art.115, alin (1), lit. b) din Legea administrației publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.I. Se aprobă modificarea și completarea anexei HCL nr. 132/2018 privind aprobarea Devizului General aferent obiectivului de investiție „Asfaltare străzi în localitățile Tîrgușor și Mireasa, comuna Tîrgușor, județul Constanța”, urmare a Anunțului de atribuire a contractului privind serviciile de proiectare și execuție lucrări postat în sistemul electronic cu nr.224828/11.07.2018, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II. Prezenta hătărâre va fi comunicată celor interesați, primarului comunei Tîrgușor și instituției Prefectului județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate.

Hotărârea a fost adoptată cu 8 (opt) voturi “pentru”, 1 (unu) vot “împotrivă” și 2 (două) “abțineri”, din totalul de 11 (unusprezece) consilieri prezenți. Numărul consilierilor în funcție – 11 (unusprezece). Total membrii consiliului - 11 (unusprezece).


PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier, Dragu Dumitru

Tîrgușor, 28.03. 2019
Nr. 12

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,


Camelia Velicică

PERSOANA JURIDICA ACHIZITOARE (INVESTITOR)

UAT C.OM.TARGUSOR,JUD.CT

Executant 0004

Obiectiv 00A5 ASFALTARE STRAZI COM.TARGUSOR

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR COMUNĂ,

CAMELIA VELICICĂ



PRESEDINTE DE SEDINȚĂ,

Consilier, Dragu Dumitru

Formula

LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE CU MANA DE LUCRU [ron]

Nr. Crt.	Cod Denumirea meseriei	Consumuri(om/ore) cu manopera directa	Tariful mediu	Valoarea (exclusiv TVA)	Procentul romani
1	0010112 ASFALTATOR 12	4,875.50123	17.9600	87,564.00	100.00
2	0010122 ASFALTATOR 22	1,314.13091	17.9600	23,601.79	100.00
3	0010132 ASFALTATOR 32	2,136.72855	17.9600	38,375.64	100.00
4	0010142 ASFALTATOR 42	8.98601	17.9600	161.39	100.00
5	0010152 ASFALTATOR 52	663.73720	17.9600	11,920.72	100.00
6	0010211 BETONIST 11	14,174.78580	17.9600	254,579.15	100.00
7	0010212 BETONIST 12	108.39259	17.9600	1,946.73	100.00
8	0010221 BETONIST 21	14,174.78580	17.9600	254,579.15	100.00
9	0010222 BETONIST 22	164.67431	17.9600	2,957.55	100.00
10	0010232 BETONIST 32	137.22256	17.9600	2,464.52	100.00
11	0010240 BETONIST 4	15.00000	17.9600	269.40	100.00
12	0010711 DULGHER CONSTRUCTII 11	71.91901	17.9600	1,291.67	100.00
13	0010712 DULGHER CONSTRUCTII 12	89.90101	17.9600	1,614.62	100.00
14	0010721 DULGHER CONSTRUCTII 21	71.93701	17.9600	1,291.99	100.00
15	0010722 DULGHER CONSTRUCTII 22	368.62201	17.9600	6,620.45	100.00
16	0010732 DULGHER CONSTRUCTII 32	233.75701	17.9600	4,198.28	100.00
17	0010821 DULGHER PODURI 21	220.85606	17.9600	3,966.57	100.00
18	0011011 FASCINAR 11	44.07600	17.9600	791.60	100.00
19	0011112 FIERAR BETON 12	0.27000	17.9600	4.85	100.00
20	0011132 FIERAR BETON 32	0.57000	17.9600	10.24	100.00
21	0011321 FINISOR TERASAMENTE 21	3,868.60257	17.9600	69,480.10	100.00
22	0012000 INSTALATOR ALIM.APA	3.00000	17.9600	53.88	100.00
23	0012211 IZOLATOR HIDROFUG 11	16.47351	17.9600	295.86	100.00
24	0012221 IZOLATOR HIDROFUG 21	14.98001	17.9600	269.04	100.00
25	0012512 MONTATOR PREF.BETON 12	46.25000	17.9600	830.65	100.00

LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE CU MANA DE LUCRU [ron]

Nr. Crt.	Cod Denumirea meseriei	Consumuri(om/ore) cu manopera directa	Tariful mediu	Valoarea (exclusiv TVA)	Procentul romani
26	0012522 MONTATOR PREF.BETON 22	23.12500	17.9600	415.33	100.00
27	0012530 MONTATOR PREF.BETON 3	55.20000	17.9600	991.39	100.00
28	0012542 MONTATOR PREF.BETON 42	23.12500	17.9600	415.33	100.00
29	0012811 PAVATOR 11	6,767.37524	17.9600	121,542.06	100.00
30	0012821 PAVATOR 21	2,281.31451	17.9600	40,972.41	100.00
31	0012911 PIETRAR 11	4,454.52769	17.9600	80,003.32	100.00
32	0013231 TOPOGRAF 31	110.19000	17.9600	1,979.01	100.00
33	0013412 ZIDAR 12	486.73349	17.9600	8,741.73	100.00
34	0013422 ZIDAR 22	486.73349	17.9600	8,741.73	100.00
35	0019621 SAPATOR 21	3,031.14064	17.9600	54,439.29	100.00
36	0019911 MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 11	220.85606	17.9600	3,966.57	100.00
37	0019920 MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 2	10.80000	17.9600	193.97	100.00
38	0019921 MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 21	11,222.06343	17.9600	201,548.26	100.00
39	0019922 MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 22	663.00000	17.9600	11,907.48	100.00
40	0019931 MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 31	28,476.79663	17.9600	511,443.27	100.00
41	0021932 MASINIST UTILAJ CONSTR. 32	8.98601	17.9600	161.39	100.00
42	0026840 MONTATOR CTII.METALICE 4	24.00000	17.9600	431.04	100.00
43	0029932 MUNCITOR DESERV.CTII MASINI 32	0.19825	17.9600	3.56	100.00
44	52 PAVATOR	350.70000	17.9600	6,298.57	100.00
Total m:		101,522.02458	17.9600	1,823,335.56	100.00
Lucrarea se incadreaza in grupa: IIA					

ACTUALIZARE MANOPERA

SALAR TARIFAR ORAR MINIM PE ECONOMIE LA DATA OFERTEI

8.7350 LEI/H

SALAR TARIFAR MEDIU OFERTA

8.7500 LEI/H

COEFICIENT

$8.75 / 8.735 = 1.0018$

SALAR TARIFAR MINIM PE RAMURA 2019

17.9280 LEI/H

SALAR ACTUALIZAT

$17.928 \times 1.0018 =$

17.9600 LEI/H

OFERTANT

TERRA SOLUTION SERVICES SRL

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiții actualizat conform proiect tehnic și OUG114/2018
Asfaltare străzi în localitatea Tîrgușor și Mireasa, comuna Tîrgușor, județul Constanța

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoarea (exclusiv TVA)	TVA	Valoarea (inclusiv TVA)	Sursa de finanțare
		Mii Lei	Mii Lei	Mii Lei	
1	2	3	4	5	
CAPITOLUL 1					
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului					
1.1	Obținerea terenului				
1.2	Amenajarea terenului	0.000	0.000	0.000	buget local
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.000	0.000	0.000	buget local
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.000	0.000	0.000	buget local
TOTAL CAPITOLUL 1		0.000	0.000	0.000	buget local
CAPITOLUL 2					
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții					
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții	0.00	0.00	0.00	buget de stat
TOTAL CAPITOLUL 2		0.00	0.00	0.00	
CAPITOLUL 3					
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică					
3.1	Studii				
3.1.1	Studii de teren	26,500.00	5,035.00	31,535.00	
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	26,500.00	5,035.00	31,535.00	buget local
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00	buget local
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	5,000.00	950.00	5,950.00	buget local
3.3	Expertiză tehnică	0.00	0.00	0.00	buget local
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	5,000.00	950.00	5,950.00	buget local
3.5	Proiectare	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.1	Temă de proiectare	225,000.00	42,750.00	267,750.00	
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	buget local
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	70,000.00	13,300.00	83,300.00	buget local
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	11,000.00	2,090.00	13,090.00	buget de stat
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	4,000.00	760.00	4,760.00	buget de stat
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	140,000.00	26,600.00	166,600.00	buget de stat
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	4,761.00	904.59	5,665.59	buget local
3.7	Consultanță	79,342.00	15,074.98	94,416.98	
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	79,342.00	15,074.98	94,416.98	buget local
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00	buget local
3.8	Asistență tehnică	68,967.00	13,103.73	82,070.73	
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului	9,460.00	1,797.40	11,257.40	buget local
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor	9,460.00	1,797.40	11,257.40	
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Const	0.00	0.00	0.00	
3.8.2	Dirigenție de șantier				
TOTAL CAPITOLUL 3		59,507.00	11,306.33	70,813.33	buget local
CAPITOLUL 4					
Cheltuieli pentru investiția de bază					
4.1	Construcții și instalații				
4.1.1	Construcții și instalații - BUGET DE STAT	8,401,996.01	1,596,379.24	9,998,375.25	
4.1.2	Construcții și instalații - BUGET LOCAL	8,035,405.87	1,526,727.12	9,562,132.99	buget de stat
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	366,590.14	69,652.13	436,242.27	buget local
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.4	Dotari	0.00	0.00	0.00	buget de stat
4.5	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	buget de stat
TOTAL CAPITOLUL 4		8,401,996.01	1,596,379.24	9,998,375.25	

CAPITOLUL 5

Alte cheltuieli

5.1	Organizare de santier				
5.1.1	Lucrări de construcții pentru organizarea șantierului	21,635.13	4,110.67	25,745.80	
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	21,635.13	4,110.67	25,745.80	buget de stat
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00	buget local
5.2.1	Comisiioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	92,659.94	0.00	92,659.94	
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții (0,5%)	0.00	0.00	0.00	buget local
3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (0,1%)	42,118.16	0.00	42,118.16	buget local
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC (0,5%)	8,423.63	0.00	8,423.63	buget local
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	42,118.16	0.00	42,118.16	buget local
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0.00	0.00	0.00	buget local
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0.00	0.00	0.00	buget de stat
TOTAL CAPITOLUL 5		114,295.07	4,110.67	118,405.75	buget local
CAPITOLUL 6					
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	-	-	-	buget local
6.2	Probe tehnologice și teste	-	-	-	buget local
TOTAL CAPITOLUL 6		-	-	-	
TOTAL GENERAL:		-	-	-	
din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1)					
		8,930,861.08	1,677,403.63	10,598,503.71	
		8,423,631.14	1,613,593.65	10,106,191.79	

Data
25/03/2019

Beneficiar,
Comuna Brebeni, jud. Olt

Întocmit,

Proiectant,
TERRA SOLUTION SERVICES SRL
ING. STIRBU ROXANA

TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL (LEI CU TVA)
TOTAL CHELTUIELI BUGET DE STAT (LEI CU TVA)
TOTAL GENERAL (LEI CU TVA)

826,174.92
9,772,328.79
10,598,503.71